PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO

  1

ATA DA TERCEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DO

CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO

Aos trinta dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e

um, a terceira sessão ordinária do Conselho Superior da

Justiça do Trabalho foi cancelada em decorrência do luto

oficial de três dias, decretado pela Presidência do Tribunal

Superior do Trabalho e do Conselho Superior da Justiça do

Trabalho, pelo falecimento do Ministro e Ex-Conselheiro

Walmir Oliveira da Costa (Ato GDGSET.GP nº 98/2021), tendo

sido retirados de pauta os seguintes processos: Processo:

CSJT-AN-901-11.2021.5.90.0000, Interessado: CONSELHO SUPERIOR

DA JUSTIÇA DO TRABALHO, Assunto: Proposta de referendo do Ato

CSJT.GP.SG nº 34/2021. Plano Estratégico da Justiça do

Trabalho para o período de 2021-2026; Processo: CSJT-AN-1101-

18.2021.5.90.0000, Interessado: CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA

DO TRABALHO, Assunto: Proposta de referendo do Ato CSJT.GP.SG

nº 40/2021. Atualização cadastral de aposentados e

pensionistas na Justiça do Trabalho de 1º e 2º graus. Dispensa

de prova de vida, em função da pandemia de covid-19, causada

pelo novo coronavírus; Processo: CSJT-AN-1102-

03.2021.5.90.0000, Interessado: CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA

DO TRABALHO, Assunto: Proposta de nova regulamentação da

Política de Governança de Tecnologia da Informação e

Comunicação do Conselho Superior da Justiça do Trabalho:

Processo: CSJT-PP-90675-67.2018.5.90.0000, Relatora: Ministra

Conselheira Kátia Magalhães Arruda, Requerente: DANIEL

MONTEIRO ROCHA, Requerido: PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO

  2

TRABALHO DA 14ª REGIÃO, Assunto: Ausência de quórum para

julgamento no Tribunal Regional do Trabalho de origem.

Devolução de valores indevidamente pagos a título de diárias;

Processo: CSJT-PP-90681-40.2019.5.90.0000, Relatora: Ministra

Conselheira Kátia Magalhães Arruda, Requerente: RENATA NUNES

DE MELO - JUÍZA DO TRABALHO SUBSTITUTA, Requerido: PRESIDENTE

DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO, Assunto:

Ausência de quórum para julgamento no Tribunal Regional do

Trabalho de origem. Devolução de valores indevidamente pagos a

título de diárias; Processo: CSJT-PP-90700-80.2018.5.90.0000,

Relatora: Ministra Conselheira Kátia Magalhães Arruda,

Requerente: JOÃO MARTINS DA SILVA FILHO, Requerido: PRESIDENTE

DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO, Assunto:

Ausência de quórum para julgamento no Tribunal Regional do

Trabalho de origem. Devolução de valores indevidamente pagos a

título de diárias; Processo: CSJT-PP-90725-93.2018.5.90.0000,

Relatora: Ministra Conselheira Kátia Magalhães Arruda,

Requerente: WESTER JAQUES VITÓRIA SANDERS, Requerido:

PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO,

Assunto: Ausência de quórum para julgamento no Tribunal

Regional do Trabalho de origem. Devolução de valores

indevidamente pagos a título de diárias; Processo: CSJT-PP-

90726-78.2018.5.90.0000, Relatora: Ministra Conselheira Kátia

Magalhães Arruda, Requerente: CHRISTIANNE ARAÚJO MENDONÇA,

Requerido: PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª

REGIÃO, Assunto: Ausência de quórum para julgamento no

Tribunal Regional do Trabalho de origem. Devolução de valores

indevidamente pagos a título de diárias; Processo: CSJT-PP-

90729-33.2018.5.90.0000, Relatora: Ministra Conselheira Kátia

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO

  3

Magalhães Arruda, Requerente: LUIZ GONZAGA MOTA, Requerido:

PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO,

Assunto: Ausência de quórum para julgamento no Tribunal

Regional do Trabalho de origem. Devolução de valores

indevidamente pagos a título de diárias;  Processo: CSJT-

PP-90797-80.2018.5.90.0000, Relatora: Ministra Conselheira

Kátia Magalhães Arruda, Requerente: THIAGO SILVA SANTOS,

Requerido: PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª

REGIÃO, Assunto: Ausência de quórum para julgamento no

Tribunal Regional do Trabalho de origem. Devolução de valores

indevidamente pagos a título de diárias; Processo: CSJT-

PP-90798-65.2018.5.90.0000, Relatora: Ministra Conselheira

Kátia Magalhães Arruda, Requerente: ANTONIO BATISTA DE SOUZA,

Requerido: PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª

REGIÃO, Assunto: Ausência de quórum para julgamento no

Tribunal Regional do Trabalho de origem. Devolução de valores

indevidamente pagos a título de diárias; Processo: CSJT-Cons-

3951-79.2020.5.90.0000, Relator: Ministro Augusto César Leite

de Carvalho, Consulente: TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 13ª

REGIÃO, Interessado: PAULO HENRIQUE TAVARES DA SILVA - JUIZ DO

TRABALHO TITULAR, Assunto: Pagamento da Gratificação por

Exercício Cumulativo de Jurisdição – GECJ. Titularidade de

Vara do Trabalho em acumulação com o encargo de Presidente da

Comissão Permanente de Avaliação de Documentos – CPAD;

Processo: CSJT-PP-90731-03.2018.5.90.0000, Relator: Ministro

Augusto César Leite de Carvalho, Requerente: JOSÉ QUEIROZ DE

MENDONÇA, Requerido: PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO

TRABALHO DA 14ª REGIÃO, Assunto: Ausência de quórum para

julgamento no Tribunal Regional do Trabalho de origem.

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO

  4

Devolução de valores indevidamente pagos a título de diárias;

Processo: CSJT-A-504-54.2018.5.90.0000, Relator: Ministro

Conselheiro José Roberto Freire Pimenta, Interessado: TRIBUNAL

REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO, Assunto: Auditoria in loco

no Tribunal Regional do Trabalho da 24ª Região - Área de Gestão

Administrativa; Processo: CSJT-PCA-7203-27.2019.5.90.0000,

Relator: Ministro Conselheiro José Roberto Freire Pimenta,

Requerente: CORREGEDORIA REGIONAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO

TRABALHO DA 4ª REGIÃO, Requerido: TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO

DA 4ª REGIÃO, Assunto: Pedido de medida liminar. Proposta de

reestruturação de Varas do Trabalho (Arroio Grande/RS e Capão

da Canoa/RS), com instalação de Posto Avançado. Decisão do

Órgão Especial do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

nos autos do Processo PROAD TRT-4 nº 2937/2019; Processo:

CSJT-PP-852-67.2021.5.90.0000, Relator: Desembargador

Conselheiro Lairto José Veloso, Requerente: IONE ALBUQUERQUE

PINTO, Requerido: TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO,

Assunto: Ausência de quórum para julgamento no Tribunal

Regional do Trabalho de origem.  Devolução de valores pagos a

maior referentes à conversão em pecúnia de licença-prêmio por

assiduidade; Processo: CSJT-PCA-302-72.2021.5.90.0000,

Relator: Desembargador Conselheiro Nicanor de Araújo Lima,

Requerente: ASSOCIAÇÃO DOS MAGISTRADOS DA JUSTIÇA DO TRABALHO

DO TRABALHO DA 10ª REGIÃO – AMATRA X, Requerido: TRIBUNAL

REGIONAL DO TRABALHO DA 10ª REGIÃO, Assunto: Devolução da

Parcela Autônoma de Equivalência - PAE. Desconstituição da

Orientação Normativa TRT-10 nº 14/2020; Processo: CSJT-PCA-

501-94.2021.5.90.0000, Relator: Desembargador Conselheiro

Nicanor de Araújo Lima, Requerente: ASSOCIAÇÃO DOS MAGISTRADOS

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO

  5

DA JUSTIÇA DO TRABALHO DO TRABALHO DA 10ª REGIÃO – AMATRA X,

Requerido: TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 10ª REGIÃO,

Assunto: Devolução de valores recebidos a título de correção

monetária e juros sobre abono variável. Orientação Normativa

TRT-10 nº 14/2020; Processo: CSJT-PAD-90713-45.2019.5.90.0000

(SEGREDO DE JUSTIÇA), Relator: Desembargador Conselheiro

Nicanor de Araújo Lima, Recorrentes: S.T.A. e Outros (+3),

Recorrido: P.C.T.R.T.1.R.,Assunto: Ausência de quórum para

julgamento no Tribunal Regional do Trabalho de origem.

Processo Administrativo Disciplinar envolvendo servidores;

Processo: CSJT-Cons-51-54.2021.5.90.0000, Relatora:

Desembargadora Conselheira Ana Paula Tauceda Branco,

Consulente: TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 10ª REGIÃO,

Assunto: Auxílio-Reclusão. Adequação do benefício em razão de

condenação definitiva e alteração de sua natureza jurídica

pela Emenda Constitucional nº 103/2019; Processo: CSJT-Cons-

56-76.2021.5.90.0000, Relatora: Desembargadora Conselheira Ana

Paula Tauceda Branco, Consulente: TRIBUNAL REGIONAL DO

TRABALHO DA 3ª REGIÃO, Assunto: Pedido de esclarecimento acerca

de incidência de contribuição previdenciária sobre a

Gratificação de Atividade de Segurança – GAS; Processo: CSJT-

PP-9753-92.2019.5.90.0000, Relatora: Desembargadora

Conselheira Ana Paula Tauceda Branco, Requerente: ASSOCIAÇÃO

NACIONAL DOS SERVIDORES DA JUSTIÇA DO TRABALHO – ANAJUSTRA,

Requerido: CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO, Assunto:

Pagamento de auxílio moradia. Servidor nomeado para exercer

cargo em comissão com mudança de residência para outro

município dentro da mesma jurisdição do Tribunal Regional do

Trabalho de origem. Resoluções CSJT nº 167/2016 e 110/2012;

Processo: CSJT-PP-651-75.2021.5.90.0000, Relatora:

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO

  6

Desembargadora Conselheira Anne Helena Fischer Inojosa,

Requerente: ASSOCIAÇÃO NACIONAL DOS AGENTES DE SEGURANÇA DO

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO – AGEPOLJUS, Requerido: TRIBUNAL

REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO, Assunto: Ato TRT-9 nº

198/2020. Manutenção da estrutura e das ações de segurança

institucional no âmbito do Tribunal Regional do Trabalho da 9ª

Região; Processo: CSJT-Cons-801-56.2021.5.90.0000, Relatora:

Desembargadora Conselheira Anne Helena Fischer Inojosa,

Consulente: TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 23ª REGIÃO,

Assunto: Consulta sobre legalidade de folga compensatória em

plantão judiciário; Processo: CSJT-PCA-3001-70.2020.5.90.0000,

Relatora: Desembargadora Conselheira Anne Helena Fischer

Inojosa, Requerente: SINDICATO DOS SERVIDORES DO PODER

JUDICIÁRIO E DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO NO DISTRITO

FEDERAL - SINDJUS/DF, Requerido: CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA

DO TRABALHO, Assunto: Solicita atualização do valor do

beneficio da Assistência Médica e Odontológica - AMO, adotando

como fator de correção o Índice Nacional de Preços ao

Consumidor Amplo IPCA; Processo: CSJT-PCA-57-

61.2021.5.90.0000, Relator: Desembargador Conselheiro Sérgio

Murilo Rodrigues Lemos, Remetente: CORREGEDORIA-GERAL DA

JUSTIÇA DO TRABALHO, Requerente: CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA

DO TRABALHO, Requerido: TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª

REGIÃO, Assunto: Prazo regimental conferido ao relator para

restituição de autos para a secretaria do colegiado

competente. Descumprimento de recomendação da Corregedoria-

Geral da Justiça do Trabalho; Processo: CSJT-PCA-3853-

94.2020.5.90.0000, Relator: Desembargador Conselheiro Sérgio

Murilo Rodrigues Lemos, Remetente: CORREGEDORIA-GERAL DA

JUSTIÇA DO TRABALHO, Requerente: CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO

  7

DO TRABALHO, Requerido: TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª

REGIÃO, Assunto: Recomendação da Corregedoria-Geral da Justiça

do Trabalho. Adequação do prazo regimental de restituição dos

autos com visto para julgamento pelo Relator. E, para constar,

eu, Carolina da Silva Ferreira, Secretária-Geral do Conselho

Superior da Justiça do Trabalho, lavrei e subscrevi a presente

ata, que é assinada pela Excelentíssima Ministra Maria

Cristina Irigoyen Peduzzi, Presidente do Conselho Superior da

Justiça do Trabalho.

MARIA CRISTINA IRIGOYEN PEDUZZI

Ministra Presidente

CAROLINA DA SILVA FERREIRA

Secretária-Geral do CSJT

CAROLINA DA
SILVA
FERREIRA:63430

Assinado de forma
digital por
CAROLINA DA SILVA
FERREIRA:63430